
HOTĂRÂREA nr.12-36/17 
cu privire la demersul deputatului în Parlamentul Republicii Moldova, 

Nicolai Dudoglo, referitor la suplimentarea numărului de locuri în cadrul  
concursului de admitere la INJ din anul 2018, exclusiv pentru instruirea  

 candidaţilor la funcţia de procuror din UTA Găgăuzia și raionul 
Taraclia    

 
30 martie 2017                                                                                        mun. Chişinău 
  

Examinând demersul deputatului în Parlamentul Republicii Moldova, Nicolai 
Dudoglo, privind suplimentarea numărului de locuri în cadrul concursului de 
admitere la INJ din anul 2018, şi audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor -    

    
C O N S T A T Ă: 

 
La 28.02.2018 Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 

demersul deputatului în Parlamentul Republicii Moldova, Nicolai Dudoglo, despre 
suplimentarea numărului de locuri în cadrul concursului de admitere la INJ din anul 
2018, exclusiv pentru instruirea candidaţilor la funcţiile de procuror din UTA 
Găgăuzia și raionul Taraclia, în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei. 

În special, dl Nicolai Dudoglo a solicitat  Consiliului Superior al Procurorilor 
aprobarea a 4 burse suplimentare pentru audienții INJ, profilul procuror, care 
ulterior își vor desfășura activitatea profesională doar în procuratura UTA Găgăuzia 
și cea a raionului Taraclia.  

Potrivit art.7 alin.(1) lit.h) coroborat cu alin.(3) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă, ţinând cont de 
necesităţile reale şi mijloacele disponibile, numărul locurilor scoase la concursul de 
admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror, 
coordonând în prealabil această chestiune cu Consiliul Superior al Magistraturii, 
Consiliul Superior al Procurorilor şi Ministerul Justiţiei.  

Urmare a dezbaterilor, Consiliul a decis respingerea demersului din 
următoarele considerente: 

Conform pct.8.17 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 
aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, candidatul la funcția de 
procuror este obligat să-și exprime opțiunea pentru toate funcțiile vacante anunțate 
la concurs. În caz contrar, candidatul este exclus din Registru. 

Pornind de la aceste prevederi ale Regulamentului, Consiliul are convingerea 
că actualul mecanism de selecție a candidaților la funcțiile de procuror în 
procuraturile teritoriale, deci inclusiv și în Procuratura UTA Găgăuzia și cea a 
raionului Taraclia, va permite încadrarea candidaților chiar și în funcțiile vacante de 
procuror, în care până la intrarea în vigoare a noii Legi cu privire la Procuratură, nu 
erau pretendenți. 

În temeiul art.70 alin.(1) lit.m), art.77, art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 
privire la Procuratură,  Consiliul Superior al Procurorilor -   

 



                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
1. A respinge demersul deputatului în Parlamentul Republicii Moldova, 

Nicolai Dudoglo, prin care se solicita aprobarea suplimentară a 4 locuri pentru a fi 
scoase la concursul de admitere din anul 2018 în cadrul INJ, exclusiv pentru 
candidaţii la funcţia de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia și procuratura 
raionului Taraclia. 

 2. A expedia prezenta hotărâre Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei şi  
dlui deputat Nicolai Dudoglo,  pentru informare. 

 3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

 4. Hotărârea cu drept de atac conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură.  

 
Membrii Consiliului  Superior al Procurorilor: 
 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
  

2 FORTUNA Ghenadie   
 

3 HADÎRCĂ Igor   
 

4 HARUNJEN Eduard   
 

5 MARIŢ Alexandru   
 

6 MAȘNIC Eduard   
 

7 MICU Victor   
 

8 MOROZ Remus   
 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 STOINOV Vasili   
 

11 TUREAC Viorel 
 

  
 

 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                  Mircea ROȘIORU 


